nam in insulam. Imo quæ loca apud illos ita rationalibus aquis stagnant, ut cum *paludibus* conferantur, eadem *exsiccabo*.

Quæ postquam est interninatus, transit rursus ad gratiam, quæ gentibus concessa est, his verbis: *Ducam cæcos in via*. Dixit enim de Christo etiam superius: « Dedi te in testamentum generis, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum ». Ideo autem *via* nomen singulariter omnes usurpant, ut eam, de qua Salvator loquitur, cum *viam* se esse asserit, quam antea *nesciebamus*, esse demonstrarent. *Semitas* deinde, scripta prophetarum, in quibus beatæ vitæ ratio nobis aperitur, appellat. Deique *ignorationem in lucem*, et quæ quondam *obliqua* difficiliaque fuerant, *plana* et *recta* fore pollicetur. Unde statim *hæc se eis verba facturum* adjicit. Apposite autem et significanter, non dicendi verbum, sed *faciendi* usurpavit, qui quæ olim per prophetas fuerat locutus, nunc reipsa se præstiturum pollicetur. Atque hinc est, quod ad eos, qui Deo quondam proximi, nunc *retrosum conversi* sunt, id est, ad Judæos, sermonem convertit. Ostendit autem quodammodo ipsis gentium conversionem, et quam *mutationem* passi essent, qui a tenbris in lucem prodierant, dum sic idolorum cultores exprobrantis modo aggredditur: *Confundimini confusione*, et quæ deinceps; quæ accurate ita reddidit Symmachus: *Confundentur confusione qui confidunt in sculptilibus*, Aquila autem et Theodotio *confundantur*. Revera enim cum ab idolorum cultu ad pietatem gentes transissent, *Judæi confusi* sunt: sed jam desierunt *confundi*, qui *cæcos* olim, nunc esse visum adeptos intueantur.

477 Cæterum nonsine magna emphasi de eis *conversi* sunt usurpavit; quippe qui lege divina instructi, Deum etiam universorum cognovissent. Audierant enim: « Dominus Deus tuus, Dominus unus est ». Et: « Non erunt tibi dii præter me ». Hæc cum dixisset, tanquam in *surdorum* aures contenta voce: *Surdi audite*, inclama'. Ac ne de gentibus, quibus ista olim deerant, haberi sermo videretur (hæc enim illis olim conveniebant), distinxit his verbis: *Ecquis cæcus, nisi filii mei? pro quo Symmachus: Ecquis cæcus, nisi servus meus? et mutus ut nuntius meus? D quis cæcus, ut perfectus? et mutus, ut servus meus? Serrum circumcisum populum nominat, nuntium et perfectum condemnans; quoniam talis esse volebat. Scipos vero cæcos et mutos effecisse significat, cum ait: Vidistis sæpe, et non custodistis. Apertæ vobis aures, et non audistis. Scribitur enim et illud: « Auditū audietis, et non intelligetis », cæteraque, quæ sequuntur. Locum vero ita transtulit Symmachus: *Vidisti multa, et non custodies. Apertæ aures tuæ, et non audies. Dominus voluit justificare eum ad legem magnificandam et**

¹ Isa. xlii, 6. ² Jean. xiv, 6. ³ Dent. vi, 4. ⁴ Exod. xx, iii. ⁵ Isa. vi, 9.

VARIÆ LECTIONES.

ἰ γρ. τοιοῦτος.

PATROL. GR. LXXXVII.

75

extollendam : quibus aperte de Judæis sermonem esse demonstravit. Sed ipsi, inquit, intus habent *laqueum* latentem in animi sensibus, quos inito adversus Christum consilio *occultarunt*. Vel, non perpenderunt quo pacto sibi de domo servitutis ereptis, lege tanquam pædagogō, moderatus sum. Alioquin enim gratis mihi persolutis *laudem magnificassent*, qui nunc ad idololatricam, sceleraque omnia sese converterunt. Itaque dicebat : « Expectavi ut faceret uvam ; fecit autem spinas ⁶. » Hinc et ea etiam illis in memoriam revocat, quæ patribus suis contigerunt. **478** Ego enim, inquit, vidi impietatem eorum. *Direpti* siquidem *facti sunt in prædam hostibus*. *Laqueus enim eorum in cubilibus ubique*. *Et in domibus simul absconderunt eos* ; deos nimirum conflatiles.

Qui enim populo præerant, palam se ex legis instituto vitam agere fingebant quidem, sed animo impietatem occultabant ; inque domorum penetralibus idola habebant, quæ colebant. Itaque sic Ezechielem alloquitur Dominus : « Fili hominis, perfora, et perforavi parietem, et vidi. Et ecce omnis similitudo reptilis, et jumentum, et omnia idola domus Israel descripta in eo circum. Et dixit ad me : Certe vi listi, filii hominis, an parva sunt domui Israel, quæ faciunt singuli clam in cubiculo suo ? » Inde est igitur, quod eos se in *captivitatem tradidisse* subjicit. *D* o autem descrente, quis est, qui tueatur, qui *direpta* repetat, cum deorum nullus, quos ipsi colunt, id præstare valeat ? Prudenter autem et commode cum post gentium vocationem Israelitas ejiciat, causam eam adducit, quam et Moses ipse demonstravit, ubi ait : « Ipsi ad æmulationem me provocaverunt, tanquam Deus non essem ; ego autem eos provocabo, tanquam gens non sit ⁸. » Et David : « Exacerbaverunt eum in fictilibus suis ⁹, » et quæ sequuntur. Sunt itaque diligenter animorum vitandi *laquei*, ne nostris ipsi cupiditatis capti, demoniis in *depastionem* tradamur, juxta illud : « Si spiritus dominantis in te ascendat, locum tuum ne deseras ¹⁰. » Deinde, tanquam ad *surdos* loqueretur, et auditoribus careret, ipsis auditoribus dicit : *Quis est in vobis, qui hæc audiat ?* Etsi enim rerum eventus nondum secutus est, certo tamen in posterum ea ipsa futura sunt. Quis igitur causam *direptionis* populi ita quæret, ut dicat : *Quis dedit in direptionem Jacob ?* Nondum enim id quisquam fecit præter illum in quem peccaverunt, in cujusque viis *ambulare noluerunt*. Vocati enim ad evangelicas vias, non auscullarunt : neque recentem legem *audire* voluerunt ; unde **479** *bellum in eos prævaluit*. Olim enim *bello* aliquo usque *verati*, ita se tamen repararunt, ut et urbem, et templum etiam insaurata haberent : at nunc ex quo pulsati sunt, tantum *adversus eos animorum bellum invaluit*, ut ne ad malorum quidem istorum causam advertant.